



Acueductos  
y Alcantarillados  
SANA A

Gobierno de la República

## CONTABILIDAD GENERAL



### MEMORANDUM CG/SANA A No. 036- 2024

**Para:** Licda. Sloan Elizabeth Gaido  
Sub-Gerente de Recursos Humanos

**De:** Lic. José R. Barahona M.  
Contador General

**Asunto:** Información Financiera

**Fecha:** 10 de abril del 2024

**Copia:** Archivo  
Contabilidad



En atención a su Memorándum No. TAI-029-2024 del 8 de abril 2024, relacionado con la solicitud de los informes abajo descritos, para la actualización de los portales de transparencia:

1. Balance General
2. Estado de Resultados
3. Notas a los Estados Financieros: la solicitud de fotocopia

Los informes que se están entregando son los que corresponden a los meses de: Diciembre 2023; Enero y Febrero 2024, están pendiente los informes del mes marzo 2024, por estar en firma del Señor Gerente General.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para saludarlo.

Atentamente

1RA. AVE 13 CALLE, PASO EL OBISPO COMAYAGUELA, M.D.C. HONDURAS, C.A. APDO. POSTAL 437  
TEL: (504) 2237-9282, 2237-5856, 22375975  
TIGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 DE ENERO 2024**  
**Cifras en Lempiras**

|                                      |    | ENERO<br>2024      | %    | DICIEMBRE<br>2023  | %    | AUMENTO O<br>(DISMINUCION) | %     |
|--------------------------------------|----|--------------------|------|--------------------|------|----------------------------|-------|
| <b>ACTIVOS</b>                       |    |                    |      |                    |      |                            |       |
| <b>FIJOS</b>                         | 1  | 3,087,045,782.86   | 90%  | 3,087,045,782.86   | 90%  | -                          | 0%    |
| Bienes e Instalaciones en Serv.      |    | 3,087,045,782.86   | 90%  | 3,087,045,782.86   | 90%  | -                          | 0%    |
| Proyectos en Proceso                 |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| <b>ACTIVOS DIFERIDOS</b>             | 2  | 69,985.45          | 0%   | 69,985.45          | 0%   | -                          | 0%    |
| Depositos en Garantía                |    | 69,985.45          | 0%   | 69,985.45          | 0%   | -                          | 0%    |
| Costos de Depreciación               |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| Inversiones por Distribuir           |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| Cuentas Por Cobrar Proyectos         |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          |       |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>             |    | 343,274,899.88     | 10%  | 350,931,807.47     | 10%  | (7,656,907.59)             | -2%   |
| Caja y Bancos                        | 3  | 26,165,516.69      | 1%   | 34,739,253.85      | 1%   | (8,573,737.16)             | -25%  |
| Cuentas a Cobrar Neto                | 4  | 196,991,571.72     | 6%   | 196,074,742.15     | 6%   | 916,829.57                 | 0%    |
| Otras Cuentas por Cobrar             | 5  | 754,133.16         | 0%   | 754,133.16         | 0%   | -                          | 0%    |
| Inventarios                          | 6  | 119,363,678.31     | 3%   | 119,363,678.31     | 3%   | -                          | 0%    |
| Gastos Anticipados                   |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          |       |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                 |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS</b>              |    | 3,430,390,668.19   | 100% | 3,438,047,575.78   | 100% | (7,656,907.59)             | 0%    |
| <b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>          |    |                    |      |                    |      |                            |       |
| <b>Aportaciones</b>                  | 7  | 2,946,912,555.04   | 86%  | 2,947,967,407.37   | 86%  | (1,054,852.33)             | 0%    |
| <b>Aportación Para Proyectos</b>     | 8  | 846,187,080.24     | 25%  | 846,187,080.24     | 25%  | -                          | 0%    |
| <b>SUPERAVIT (DEFICIT)</b>           |    | (1,936,956,219.89) | -56% | (1,941,420,901.21) | -56% | 4,464,681.32               | 0%    |
| Periodos Anteriores                  |    | (1,941,459,882.67) | -57% | (1,841,595,571.11) | -54% | (99,864,311.56)            | 5%    |
| Este Periodo                         |    | 4,503,662.78       | 0%   | (99,825,330.10)    | -3%  | 104,328,992.88             | -105% |
| <b>Cuentas por Pagar Proyectos</b>   |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          |       |
| <b>Prestamos a Pagar Largo Plazo</b> |    | -                  |      | -                  |      | -                          |       |
| <b>PASIVO CIRCULANTE</b>             |    | 1,574,247,252.80   | 46%  | 1,585,313,989.38   | 46%  | (11,066,736.58)            | -1%   |
| Préstamos a Corto Plazo              |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| Doc. Y Cuentas por Pagar             | 9  | 1,551,999,654.35   | 45%  | 1,563,029,373.42   | 45%  | (11,029,719.07)            | -1%   |
| Otras Obligaciones por Pagar         | 10 | 22,247,598.45      | 1%   | 22,284,615.96      | 1%   | (37,017.51)                | 0%    |
| <b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>     |    | 3,430,390,668.19   | 100% | 3,438,047,575.78   | 100% | (7,656,907.59)             | 0%    |

 José R. Barahona M.  
CONTADOR GENERAL

 Abog. Ricardo I. Panchame R.  
GERENTE GENERAL